
Ano XVI - N° 794 -  Matinhos, 18 de março de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

02

Atos do Poder Executivo

 DECRETO Nº 196
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente ao mês de fevereiro do exercício financeiro de 2016 do
Município de Matinhos e dá outras providências.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, Prefeito em Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
disposto no artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1789 de 03 de agosto de 2015 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016: DECRETA:
Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em decorrência da execução do mês de Fevereiro do exercício
financeiro de 2016 do Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 01/2016. Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

 Matinhos, 16 de março 2016.
 Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

18

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal
de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -
Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -

Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

22

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 118/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 199/15 - PMM, com a empresa SOLO
COMERCIAL LTDA - EPP, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 118/2015 - PMM, que prevê a
Aquisição de materiais escolares e de expediente, no
valor de R$ 16.013,26 (dezesseis mil, treze reais e
vinte e seis centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17
de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 118/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 200/15 - PMM, com a empresa PONPEL
IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO E LOGÍSTICA EIRELI -
EPP, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2015
- PMM, que prevê a Aquisição de materiais escolares
e de expediente, no valor de R$ 20.021,40 (vinte mil,
vinte e um reais e quarenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17
de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 110/15 - PMM, com a empresa LOTUS
COMÉRCIO LTDA - ME, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 057/2015 - PMM, que prevê a
Aquisição de uniformes, no valor de R$ 10.165,75 (dez
mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta e cinco
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 15
de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
23

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 057/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 109/15 - PMM, com a
empresa DIMATEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/
2015 - PMM, que prevê a Aquisição de
uniformes, no valor de R$ 31.195,80 (trinta e
um mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 118/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 196/15 - PMM, com a
empresa COMERCIAL ÔNIX, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2015 -
PMM, que prevê a Aquisição de materiais
escolares e de expediente, no valor de R$
19.408,83 (dezenove mil, quatrocentos e oito
reais e oitenta e três centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 17 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL

PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 118/2015 -

PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Geral do Município,

resolve:

A P R O V A R

A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro

de Preços n.º 198/15 - PMM, com a empresa

CELIO MERLO - ME, conforme PREGÃO

PRESENCIAL N.º 118/2015 - PMM, que prevê a

Aquisição de materiais escolares e de expediente,

no valor de R$ 18.296,24 (dezoito mil, duzentos e

noventa e seis reais e vinte e quatro centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17

de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 024/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
N.º 026/2015 - PMM, firmado com a empresa
COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/
2015 - PMM, que prevê a Contratação de
serviços com fornecimento de equipamentos
para disponibilidação de links em fibra óptica,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses, no
valor de R$ 76.001,53 (setenta e seis mil, um
real e cinquenta e três centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial
N.º 025/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º
027/15 - PMM, firmado com a empresa L. A.
dos Santos Aterros Ltda - MR, que prevê a

Locação de Caçambas para Coleta de
Resíduos no Mercado dos Pescadores, com
Serviço de Retirada e Transporte para o
Aterro Sanitário, prorrogando o prazo por 12
(doze) meses, no valor de R$ 90.000,00
(noventa mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE

PREÇOS Nº 005/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato

nº 046/2015, firmado com a empresa ARTE

MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -

EPP, que prevê a EXECUÇÃO DE

REMANESCENTE DA OBRA DA UNIDADE

DE EDUCAÇÃO INFANTIL RIO DA ONÇA,

prorrogando o prazo de execução e de

vigência por 30 (trinta) dias.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 11 de março de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

CONVITE
O Prefeito Municipal convida toda a população
Matinhense para, juntamente com Excelentíssimos
Senhores Vereadores, para participar da Audiência
Pública sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária - LDO para 2017, a realizar- se no dia
05 de Abril de 2016, às 17:00 horas no Auditório
Vicente Matias Lourenço, na Prefeitura Municipal de
Matinhos.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

24

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA AMAGEM
(ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DE AGENTES
AMBIENTAIS DE MATINHOS), com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de abril de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$328.847,69 (trezentos
e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais e
sessenta e nove centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de março de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2016 - PMM
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ANCRESMAT
(ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES E
SELECIONADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE
MATINHOS), com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de abril de
2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$328.847,69 (trezentos
e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais
e sessenta e nove centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de março de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 036/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ACERVO
BIBLIOGRÁFICO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 06 de abril de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$29.416,50 (vinte e nove
mil, quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de março de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 037/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ASFALTO QUENTE -
CBUQ PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 08 de abril de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.175.000,00 (um
milhão, cento e setenta e cinco mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de março de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 035/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS DE COZINHA, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 04 de abril de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$756.064,34
(setecentos e cinqüenta e seis mil, sessenta e quatro
reais e trinta e quatro centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 17 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

COMUNICADO DE INABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 015/2016 - PMM
PROCESSO Nº 023/2016 - PMM
A Pregoeira torna público às empresas participantes
do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 015/
2016 - PMM que tem por objeto a AQUISIÇÃO,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ALARMES DE SEGURANÇA,
que INABILITOU a empresa MATINHOS
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA - ME, pois
apresentou a Certidão de Prova de regularidade para
com a Fazenda Municipal, com data validade vencida
e não regularizou no prazo legal.

Matinhos, 17 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 118/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 197/15 - PMM, com a empresa ENIA DO
ROCIO MENDES DE MOURA - ME, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2015 - PMM, que
prevê a Aquisição de materiais escolares e de
expediente, no valor de R$ 16.389,95 (dezesseis mil,
trezentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17
de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
25

Atos do Poder Executivo

CONVOCAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 002/2016 - PMM
PROCESSO Nº 018/2016 - PMM
A Pregoeira designada sob Decreto nº 094/
2015 do dia 13/04/2015, vem através do
presente CONVOCAR as empresas
participantes do TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA PARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA
HILDEBRANDO DE ARAÚJO, para
apresentar suas CONTRARRAZÕES no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, se assim
desejar, referente as razões do RECURSO
interposto pela empresa ANDERSON
DARWIN MARTINHUK ME e PORPLAX
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA - ME,  conforme documento em anexo.

Matinhos, 11 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão  Permanente
de Licitação

ERRATA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016
PROCESSO Nº 053/2016
CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
consoante ato de designação Decreto n° 090/2015,
de 13/04/2015 e no uso de suas atribuições legais
RETIFICA o Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N°
002/2016 - PMM, que prevê a PERMISSÃO DE USO
DE ESPAÇO PÚBLICO PARA FINS COMERCIAIS,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data de abertura
do certame para o dia 20/04/2016 às 09:00 HORAS.
EXCLUIR:
a) EXCLUIR DO AVISO:  VALOR MÁXIMO:
R$110.000,00 (cento e dez mil reais).
ALTERAR:
a) NO CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Onde se lê
MAIOR OFERTA; Leia-se MAIOR OFERTA POR ITEM.
b) No item 6 - DAS CONDIÇÕES, DIREITOS,
OBRIGAÇÕES E PRAZO no subitem 2, altera-se para
subitem 6.3 e onde se lê: O prazo da concessão será
de 04 (quatro) anos; Leia-se: O prazo da concessão
será de 05 (cinco) anos.

Matinhos, 15 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 - PMM
PROCESSO Nº 052/2016 - PMM
A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, consoante ato de designação
Decreto n° 090/2015, de 13/04/2015 e no uso
de suas atribuições legais RETIFICA o Edital
da TOMADA DE PREÇOS N° 005/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
COLETA E ANÁLISE DE ÁGUAS
SUPERFICIAIS E DE POÇOS
SUBTERRÂNEOS, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 20/04/2016 às 09:00
HORAS.
ALTERAR NOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO, ITEM 5.1:
ONDE SE LÊ:
a) Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, compatível em
características, quantidades e prazos com o
objeto da licitação e acervado nos conselhos
CREA/PR (Conselho Regional de
Engenharia e Arquitetura do Paraná) ou
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU/
PR). O atestado deverá conter o nome do
responsável técnico
b) Certidão de Registro de pessoa jurídica
emitida pelo Conselho Regional de
Engenharia e Arquitetura do Paraná (CREA/
PR) ou CAU/PR (Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná), dentro de seu prazo
de validade. As empresas que não possuem
Registro no CREA do Estado do Paraná
deverão apresentar a Certidão de Registro
de Pessoa Jurídica do CREA do seu Estado
e, no caso de sagrar-se vencedora do
certame, deverá apresentar, quando da
assinatura do contrato, visto do CREA-PR ou
CAU/PR para execução do serviço
c) Responsável técnico - Certidão de
Registro pessoa física a qual comprove a
aptidão para execução dos serviços;
d) Certidão Negativa de Infrações Éticas
emitidas pelo Conselho Regional de
Engenharia e Arquitetura (CREA).
LEIA-SE:
a) Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, compatível em
características, quantidades e prazos com o
objeto da licitação e acervado nos conselhos
CRQ(Conselho Regional de Química),
CRBIO(Conselho Regional de Biologia) ou
CRF(Conselho Regional de Farmácia).

b)  Certidão de Registro de pessoa
jurídica emitida pelos Conselhos
CRQ(Conselho Regional de Química),
CRBIO(Conselho Regional de Biologia) ou
CRF(Conselho Regional de Farmácia).  As
empresas que não possuem  Registro do
CRQ(Conselho Regional de Química),
CRBIO (Conselho Regional de Biologia) ou
CRF (Conselho Regional de Farmácia) no
Estado do Paraná deverão apresentar a
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica dos
conselhos correspondentes do seu Estado,
em plena validade;
c)  Responsável técnico - Certidão de
Registro pessoa física a qual comprove a
aptidão para  execução dos serviços, em
plena validade;
d) Certidão Negativa de Infrações Éticas
do Responsável Técnico, emitida pelos
Conselhos CRQ(Conselho Regional de
Química),  CRBIO (Conselho Regional de
Biologia) ou CRF (Conselho Regional de
Farmácia), em plena validade.

Matinhos, 17 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 030/2015- PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 091/2015
de 13/04/2015,  RETIFICA o Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 030/2015- PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE DESINSETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO,
conforme abaixo e  PRORROGA a data de
abertura do certame para o dia 31/03/2016
às 14:00 HORAS.
NO ITEM 13- DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO
INCLUIR:
 ITEM 13.1
a) Alvará de funcionamento da empresa
em plena validade, compatível com o
solicitado no edital;
b) Licença da Vigilância Sanitária,  em
plena validade, emitida pelo Município da
sede da licitante;
c) Licença Sanitária  Veicular em plena
validade;
d) Licença do Órgão Estadual  Ambiental



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 794 de 18 de março de 2016

26

Atos do Poder Executivo

em plena validade;
e) Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica, expedida pelo Conselho Profissional
competente, compatível com o objeto do
certame;
f) Certidão de Registro  do Responsável
Técnico,  expedida pelo Conselho
Profissional competente, compatível com o
objeto do certame;
g) Comprovação de vínculo empregatício
do Responsável Técnico- se empregado,
apresentar cópia autenticada da Carteira de
Trabalho e Previdência Social e Contrato de
Trabalho. Se contratado, Contrato de
prestação de Serviços, comprovando vinculo
com a Licitante, devidamente Registrado no
Conselho e no Cartório de Registro de Títulos
e Documentos e ainda no caso de ser sócio
da empresa através do Contrato Social,
devidamente registrado na Junta Comercial;
h) Ficha técnica dos produtos a serem
utilizados, com registro na ANVISA.
OBS.: De acordo com a Resolução RDC nº
18 de 29/02/2000 da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, são habilitados para o
exercício das funções relativas às atividades
pertinentes ao controle de vetores e pragas
urbanas os seguintes profissionais: Biólogo,
Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Florestal,
Engenheiro Químico, Farmacêutico, Médico-
Veterinário e Químico. O profissional
apresentado será responsável pelos serviços
prestados durante todo período da
contratação. Admitir-se-á sua substituição na
execução do objeto por outro de experiência
equivalente ou superior, desde que atendidas
às mesmas exigências aqui contidas e que
seja aprovada previamente pela
Administração.
ALTERA O VALOR UNITÁRIO DO ITEM 03 -
Onde se lê valor unitário R$0,66  e valor total
R$33.660,00. Leia-se: valor unitário R$1,95
e valor total R$99.450,00.
ALTERA O VALOR MÁXIMO GLOBAL - Onde
se lê R$103.810,00 (cento e três mil,
oitocentos e dez reais), leia-se:
R$169.600,00 (cento e sessenta e nove mil
e seiscentos reais).
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, conforme edital.

Matinhos, 17 de março de 2015.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 091/2015
de 13/04/2015, RETIFICA as especificações
do Edital PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS
ESCOLARES PARA ATENDER ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data
de abertura do certame para o dia 08/04/
2016 às 14:00 HORAS.
ALTERAR NO ITEM 01 - NAS
ESPECIFICAÇÕES: Onde se lê "potência
mínima de 218 CV";  Leia-se: "potência
mínima de 208 CV".
As licitantes interessadas deverão
protocolar seus envelopes devidamente
lacrados impreterivelmente até às 13:45
horas no Departamento de Protocolo,
conforme edital.

Matinhos, 17 de março de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 016/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA EPP do
item 01 no valor de R$ 82.950,00 (oitenta e
dois mil, novecentos e cinqüenta reais) e do
item 02 no valor de R$ 80.798,00 (oitenta mil,
setecentos e noventa e oito reais, objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 016/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
PERECÍVEIS (CARNES).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 022/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante EDSON LUIS
DA SILVA, no valor global de R$ 117.526,79
(cento e dezessete mil, quinhentos e vinte seis
reais e setenta e nove centavos), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 022/2016 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS EM EQUIPAMENTOS DE AR
CONDICIONADO E DE REFRIGERAÇÃO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 17 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
27

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
PARA USO DOMICILIAR DE PACIENTE PORTADOR DE AGRAVO
GRAVE, em favor da empresa CIRÚRGICA PARANÁ PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º
07.242.736/0001-15 no valor de R$3.389,10 (três mil, trezentos e
oitenta e nove reais e dez centavos), com base no Art. 24, inciso IV,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos,17 de março de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

28
Edição 794 de 18 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

30
Edição 794 de 18 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 794 de 18  de março de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

32
Edição 794 de 18 de março de 2016

Atos do Poder Executivo


